
Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 201426 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783

Id. Func. Nome Cargo Período Qtde

5915045/1

Flávia 
Priscila 
Souza 
Afonso

Coordenadora 15 a 
20/12/14 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 778271

PORTARIA Nº 334/2014-DIRAF/SEICOM, Pa, 03 de dezembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias à servidora CIANE 
REGINA ALVES BARROS, identidade funcional nº 5269628/1, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, para custear despesas 
com a viagem a Santarém - PA, no período de 01 a 03/12/14, 
com o objetivo de representar a SEICOM, no “IX ENCONTRO DE 
LIDERANÇAS DO COOPERATIVISMO PARAENSE”, que ocorrerá 
naquele Município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 778597

PORTARIA Nº 335/2014-DIRAF/SEICOM de 03 de dezembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 2 1/2 (duas e meia) diárias à servidora MARIA 
AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, identidade funcional 
nº 5892111/3, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 
para custear despesas com a viagem à cidade de Marabá - PA, 
no período de 05 a 07/12/14, com o objetivo de participar dos 
eventos: Assinatura do Termo de Cooperação Técnica celebrado 
entre a Prefeitura de Canaã dos Carajás e a SEICOM; Entrega dos 
certifi cados aos participantes dos cursos “Programa Territórios com 
Mineração”; e ministrar palestra com o tema “Investimento Público 
e Privado no Estado do Pará, com ênfase na região dos Carajás”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 778604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Memº nº 039/2014-GAPROF,
R E S O L V E:
Art.1º - SUBSTITUIR na portaria nº 101 de 16/06/2014, 
publicada no DOE. nº 32.668, de 23/06/2014, que designa 
o servidor JOSÉ CARLOS OLIVEIRA MEDEIROS, cargo 
de Engenheiro Agronômo, matricula nº 14940/2, como 
fi scal do Convênio 023/2014 - SAGRI/COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL DE DOM ELISEU - COADE,  por ANTONIO 
FERNANDO SOUZA REIS, cargo de Engenheiro Agronômo, 
matricula nº 24350/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 01 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Protocolo 778559

PORTARIA Nº 200 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e,
CONSIDERANDO o processo 2013/138800,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR as servidoras IVANIZE DOS SANTOS 
CARVALHO, cargo de Engenheiro Agronomo, matricula nº 
14818/1, DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES, cargo de 
Engenheiro Agronomo, matricula nº 12610/1, NAZIRA CONDE 
BRILHANTE, cargo Engenheiro Agronomo, matricula nº 
14214/1, para comporem a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Protocolo 778562

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 385/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunião com Diretor do Departamento de Programas 
de Desenvolvimento Regionais, da RDR/MI, Sr. Walber Santos, 
sobre o Programa  Água para todos no Estado do Pará e 
participar da Ofi cina: Modelo de Gestão dos Sistemas Coletivos 
de Abastecimento de Água.
ORIGEM/DESTINO: Belém/Brasília
PERÍODO: 02/12/2014 a 05/12/2014
Nº DE DIÁRIAS: 3,5
VALOR: R$1.008,00 (Mil e Oito Reais)
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort
MATRÍCULA: 832103/1 
CARGO / FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo
CPF: 116.858.322-53
ORDENADOR: ANTONIO ALVARO GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34

Protocolo 778511

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 386/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar o transporte dos equipamentos 
agrícolas cedidos aos municípios de Capanema,Bonito/Pa. E 
averiguar denuncias de possíveis irregularidades no uso dos 
equipamentos,como trator e grade.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Paragominas
PERÍODO: 03/12 a 04/12/2014
Nº DE DIÁRIAS:  1,5
VALOR: R$202,50
BENEFICIÁRIO: MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO
CPF: 516.168.312-00
MATRÍCULA: 5892792/2
CARGO / FUNÇÃO: GERENTE GEMP
ORDENADOR: ANTONIO ALVARO GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 387/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Fiscalizar Convênio nº 010/2014-SAGRI
ORIGEM/DESTINO:Belém/Capitão-Poço
PERÍODO:  10/12/2014 a 10/12/2014
Nº DE DIÁRIAS:  0,5
VALOR: R$65,50
BENEFICIÁRIO:  HADILSON DOS ANJOS MIRANDA
CPF: 056.867.762-53
MATRÍCULA: 19330-1
CARGO / FUNÇÃO: Eng Agr
ORDENADOR: ANTONIO ALVARO GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 388/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar levantamento patrimonial dos equipamentos 
destinados a regional de Paragominas, para atualização junto 
SISPAT WEB.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Paragominas

PERÍODO: 11/12/2014 a 12/12/2014
Nº DE DIÁRIAS: 1,5
VALOR: R$202,50
BENEFICIÁRIO: MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO
CPF: 516.168.312-00
MATRÍCULA: 5892792/2
CARGO / FUNÇÃO: GERENTE DA GEMP
ORDENADOR: ANTONIO ALVARO GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 389/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio no transporte do gerente da GEMP ao 
município de Paragominas.
ORIGEM/DESTINO:Belém/Paragominas
PERÍODO: 11/12/2014 a 12/12/2014
Nº DE DIÁRIAS: 1,5
VALOR: R$202,50
BENEFICIÁRIO: JOÃO CARLOS MOARES GONÇALVES
CPF: 207835312-49
MATRÍCULA: 5009154/1
CARGO / FUNÇÃO: Aux.Administrativo Ref-III
ORDENADOR: ANTONIO ALVARO GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34

Protocolo 778592

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA  DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 4968, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
Dispõe sobre a prorrogação pontual da etapa de vacinação 
contra a febre aftosa de novembro/2014.
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, no uso das atribuições 
legais, que lhe confere o Art. 2º da Lei Estadual n° 6.482, de 17 
de setembro de 2002, e
Considerando que ocorreu a difi culdade no abastecimento de 
vacinas contra a Febre Aftosa durante a Etapa de Vacinação de 
novembro/2014 nas revendas agropecuárias nos municípios 
de Altamira, Brasil Novo, Medicilândia, Uruará, Placas, Anapú, 
Itaituba, Trairão e Rurópolis, e;
Considerando que nos municípios de Vitória do Xingu, Senador José 
Porfírio, Jacareacanga, Aveiro e Juruti não há revendas agropecuárias, e;
Considerando que o Estado do Pará é participante do Sistema 
Unifi cado de Atenção à Sanidade Agropecuária;
RESOLVE:
Art. 1° - Por se tratar de uma questão pontual determinar a 
prorrogação da etapa de vacinação contra a Febre Aftosa 
para os municípios das Gerências Regionais de Altamira e 
Itaituba e para o município de Juruti de jurisdição da Gerência 
Regional de Oriximiná até a data de 06 de dezembro de 2014, 
conforme autorização do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento/MAPA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE. PUBIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo 778694

CONTRATO
.

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 175/2014
OBJETO: Prestação de serviços e provimento de Acesso à 
INTERNET para a representação local da ADEPARÁ no Município 
de SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA.
Data da Assinatura: 04/12/2014
Valor Global: R$ 1.450,00
Vigência: 05/12/2014 a 03/06/2015
Dispensa de Licitação nº: 165/2014
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho: 20126137767190000


